（7）2016 年 9 月 23 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理

北京华宇软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

 70

通知书（162632 号）》，中国证监会依法对公司提交的《北京华宇软件股份有限公司创业板上

市公司非公开发行新股核准》行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法

定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

（8）2016 年 11 月 16 日，公司收到中国证监会下发的第 162632 号《中国证监会行政

许可项目审查反馈意见通知书》。2016年12月5日公司发布了《华泰联合证券有限责任公司、

北京华宇软件股份有限公司关于北京华宇软件股份有限公司（创业板）2016 年度非公开发行

股票申请文件反馈意见的回复》。公司将于上述反馈意见回复披露后两个工作日内向中国证监

会报送反馈意见的回复材料。

（9）2016 年 12 月 2 日，公司第六届董事会第九次会议，审议通过了《关于调整公司

2016 年度创业板非公开发行 A 股股票方案的议案》，《北京华宇软件股份有限公司 2016 年度

创业板非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》，《北京华宇软件股份有限公司 2016 年度创业板

非公开发行 A 股股票方案论证分析报告（修订稿）》，《北京华宇软件股份有限公司 2016 年度

创业板非公开发行 A 股股票募集资金运用的可行性分析报告（修订稿）》。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1）2016 年 5 月 11 日，公司第五届董事会第三十六次会议于审议通过了《关于控股子

公司增资扩股暨关联交易的议案》。同意华宇软件以自有资金认购亿信华辰注册资本 200 万

元，认购价款为 1,600 万元。此次增资扩股后，亿信华辰注册资本将由 1,000 万元增加至 1,250

万元，其中公司认缴的注册资本为 1,000 万元，占总注册资本的 80%。2016 年 5 月 30 日，

公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过了《关于控股子公司增资扩股暨关联交易的议案》。

（2）2016 年 7 月 29 日，公司收到二级控股子公司数字方舟的通知，数字方舟已接到

全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于同意广州数字方舟信息技术股份有限

公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函【2016】6122 号），同意数

字方舟股票在新三板挂牌，转让方式为协议转让。

北京华宇软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

 71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 97,950,084 30.54%   93,657,342 -10,845,962 82,811,380 180,761,464 28.05%

3、其他内资持股 97,950,084 30.54%   93,657,342 -10,845,962 82,811,380 180,761,464 28.05%

   境内自然人持股 97,950,084 30.54%   93,657,342 -10,845,962 82,811,380 180,761,464 28.05%

二、无限售条件股份 222,729,976 69.46% 3,354,400  227,022,704 10,613,844 240,990,948 463,720,924 71.95%

1、人民币普通股 222,729,976 69.46% 3,354,400  227,022,704 10,613,844 240,990,948 463,720,924 71.95%

三、股份总数 320,680,060 100.00% 3,354,400  320,680,046 -232,118 323,802,328 644,482,388 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2016 年 1 月，高管年度解锁共计 8,527,398 股。

（2）2016 年 3 月，因公司 2015 年度利润分配方案新增股份上市流通 320,680,046 股，

其中可上市流通限售股份数量为 93,657,342 股，其他股份 227,022,704 股均为无限售条件股

份。

（3）2016 年 4 月，解除限售股份数量为 4,320,541 股，实际可上市流通股份数量为

4,320,541 股。

（4）2016 年 7 月，因公司董事会换届，不再续聘部分高级管理人员，新增限售股份数

量为 4,874,200 股。

（5）2016 年 9 月，因限制性股票回购注销，限售股份减少 232,118 股。

（6）2016 年 11 月，解除限售股份数量为 2,640,105 股，实际可上市流通股份数量为

2,640,105 股。

（7）报告期内，公司股票期权激励计划共行权 3,354,400 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

北京华宇软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

 72

（1）2016 年 3 月 15 日，公司召开 2015 年年度股东大会，审议通过了《2015 年利润

分配方案》，以公司现有总股本 321,541,972 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.997319 元

[…]

2016 年 9 月 14 日，公司第六届董事会第四次会议，审议通过了《关于公司限制性股票

激励计划（暂缓授予部分）第一个解锁期可解锁的议案》。董事会同意按照公司《限制性股票

（草案）》（以下简称“限制性股票激励计划”）的相关规定办理限制性股票（暂缓授予部分）

的第一期解锁相关事宜。本次符合解锁条件的激励对象共计 1 人，第一个解锁期可解锁的限

制性股票数量为 47,614 股。2016 年 9 月 29 日，公司发布了《关于限制性股票激励计划（暂

缓授予部分）第一期可解锁股份上市流通的提示性公告》，本次限制性股票激励计划授予的限

制性股票（暂缓授予部分）第一个解锁期可解锁的股份数量为 47,614 股，占公司目前股本总

额的 0.01%。

2016 年 12 月 16 日，公司第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于向激励对象授

予限制性股票的议案》，确定授予日为 2016 年 12 月 16 日，向 907 名激励对象授予 2,200

万股限制性股票，授予限制性股票的授予价格为每股 10.03 元。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

截至 2015 年 12 月 31 日，公司股本为 320,680,060 股，发行在外普通股加权平均数为

303,134,189 股，稀释后发行在外的普通股加权平均数为 311,951,576 股。由此，基本每股

收益为 0.69 元/股，稀释每股收益为 0.67 元/股，归属于公司普通股股东每股净资产为 4.74

元/股。由于本年度以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股的影响，股份变动对本期和上

年同期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响见下表：

项目 期末股本数 普通股加权平

均数

稀释后普通股

加权平均数

2015年全年

基本每股收益

（元/股）

稀释每股收益

（元/股）

归属于公司普通股

股东的每股净资产

变动前 320,680,060 303,134,189 311,951,576 0.69 0.67 4.74

变动后 640,500,505 605,455,796 623,066,935 0.34 0.33 2.38

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

北京华宇软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

 74

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

邵学  54,272,059 2,624,999 51,508,614 103,155,674 高管锁定 每年解锁 25%

任涛 10,429,493 808,087 9,595,615 19,217,021 高管锁定 每年解锁 25%

赵晓明 3,714,886 139,060 3,566,241 7,142,067

高管锁定、股

权激励限售

股

高管锁定：每年解锁 25%；

股权激励限售股：自股份发

行结束之日起锁定 12 个

月，之后按照 30%、30%、

40%分批解锁

朱相宇 2,644,556 109,867 4,215,424 6,750,113

高管锁定、股

权激励限售

股、首发承诺

高管锁定：每年解锁 25%。

离任高管离任半年内股份

全部锁定，离任 6 个月至

12 个月股份锁定 50%；股

权激励限售股：自股份发行

结束之日起锁定 12 个

月，之后按照 30%、30%、

40%分批解锁；首发承诺：

自股份发行之日起 36 个月

不得转让

冯显扬 2,004,449 19,867 3,300,544 5,285,126

高管锁定、股

权激励限售

股

高管锁定：每年解锁 25%。

离任高管离任半年内股份

全部锁定，离任 6 个月至

12 个月股份锁定 50%；股

权激励限售股：自股份发行

结束之日起锁定 12 个

月，之后按照 30%、30%、

40%分批解锁

王秀花 1,805,047 17,134 1,421,925 3,209,838 高管锁定 每年解锁 25%

王凯 968,751 7,500 1,598,649 2,559,900 高管锁定

高管锁定：每年解锁 25%。

离任高管离任半年内股份

全部锁定，离任 6 个月至

12 个月股份锁定 50%；

王静 819,460 0 1,362,837 2,182,297 高管锁定

高管锁定：每年解锁 25%。

离任高管离任半年内股份

全部锁定，离任 6 个月至

12 个月股份锁定 50%；

吕宾 1,192,593 103,036 1,086,636 2,176,193 高管锁定 每年解锁 25%

黄福林 812,309 13,857 1,217,501 2,015,953 高管锁定 高管锁定：每年解锁 25%。

北京华宇软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

 75

离任高管离任半年内股份

全部锁定，离任 6 个月至

12 个月股份锁定 50%；

其他限售

股股东
19,286,481 7,002,555 14,783,356 27,067,282

高管锁定、股

权激励限售

股、首发承诺

高管锁定：每年解锁 25%。

离任高管离任半年内股份

全部锁定，离任 6 个月至

12 个月股份锁定 50%；股

权激励限售股：自股份发行

结束之日起锁定 12 个

月，之后按照 30%、30%、

40%分批解锁；首发承诺：

自股份发行之日起 36 个月

不得转让

合计 97,950,084 10,845,962 93,657,342 180,761,464 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

股票类

预留期权第三个

行权期
不适用 4.95 618,978 2016 年 08 月 30 日 618,978 2017 年 07 月 14 日

首次授予期权第

四个行权期
不适用 4.05 3,803,151 2016 年 10 月 21 日 3,803,151 2017 年 08 月 22 日

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

报告期内，公司股票期权激励计划共行权 3,354,400 股。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）2016年1月，高管年度解锁共计8,527,398股。

（2）2016年3月，因公司2015年度利润分配方案新增股份上市流通320,680,046股，其

中可上市流通限售股份数量为93,657,342股，其他股份227,022,704股均为无限售条件股份。

（3）2016年4月，解除限售股份数量为4,320,541股，实际可上市流通股份数量为

4,320,541股。

北京华宇软件股份有限公司 2016 年年度报告全文